quando passou a palavra ao Diretor de Infraestrutura Rodoviária que apresentou os seguintes assuntos: Relato n.º
42/2025/DIR – Processo n.º 50600.021357/2020-92 – Assunto: Segundo termo aditivo para adequação de produtos, e
prorrogação de prazo por mais 180 dias, com reflexo financeiro no montante de R$1.230.073,00 (um milhão, duzentos
e trinta mil, e setenta e três reais), sem aumento de valor, com possibilidade de rescisão antecipada, em caso de
finalização do certame licitatório, referente ao Contrato n.º 55/2022, firmado com o Consórcio de Apoio e
Assessoramento ENGEPLUS - Beck de Souza para executar serviços especializados de apoio e assessoramento técnico

[...]

DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º
45/2025/DIR – Processo n.º 50605.003438/2022-22 – Assunto: Terceiro termo aditivo decorrente da primeira Revisão
de Projeto em Fase de Obras – 1ª RPFO, com reflexo financeiro positivo e aumento de valor no montante de
R$30.541.158,24 (trinta milhões, quinhentos e quarenta e um mil, cento e cinquenta e oito reais e vinte e quatro
centavos) referente ao Contrato n.º 05 155/2023, firmado com a Construtora Luiz Costa Ltda. para execução as obras
de restauração da pavimentação com melhoramentos para adequação da capacidade e segurança da Travessia Urbana
de Juazeiro/BA, com a construção e alargamento de obras de arte especiais, nas rodovias BR-407/235/BA, lote único.

[...]

emergencial do Consórcio CARUSO-EICOMNOR, por meio de dispensa de licitação, visando executar a supervisão
de obra e o monitoramento ambiental correspondentes aos serviços emergenciais de desobstrução do Rio Tapajós (HN-
106), no trecho entre Itaituba e Santarém, no estado do Pará. O valor da contratação será de R$2.874.542,65 (dois
milhões, oitocentos e setenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) e o prazo de
vigência será de um ano. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da
Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Os Relatos apresentados nesta Reunião têm os seus conteúdos